UBND PHƯỜNG HẢI AN
BAN CHỈ HUY PHÒNG CHỐNG

THIÊN TAI-TÌM KIẾM CỨU NẠN

VÀ PHÒNG THỦ DÂN SỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-PCTTTKCN Hải An, ngày 24 tháng 8 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc cấm một số hoạt động trên khu vực cửa sông, biển

 để phòng chống bão số 5

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023, Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025.

Căn cứ Luật Phòng chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi bổ sung

một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020.

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng chống thiên tai; Luật sửa đổi

bổ sung một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 20/7/2025 của Ủy ban nhân
dân phường về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm
cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường Hải An.

Theo bản tin dự báo của Đài Khí tượng thủy văn thành phố: Hồi 07 giờ

ngày 24/8, vị trí tâm bão ở vào khoảng 17,5 độ Vĩ Bắc; 111,4 độ Kinh Đông,

trên vùng biển phía Tây Bắc đặc khu Hoàng Sa, cách Nghệ An khoảng 620km,

cách Hà Tĩnh khoảng 600km về phía Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm

bão mạnh cấp 12 (118-133km/giờ), giật cấp 15; di chuyển theo hướng Tây với

tốc độ khoảng 20km/h. Dự báo 24 giờ tới, bão di chuyển theo hướng Tây Tây

Bắc, với tốc độ khoảng 20 km/h. Đến 07 giờ ngày 25/8/2025, vị trí tâm bão ở

vào khoảng 18,3 độ Vĩ Bắc; 107,1 độ Kinh Đông, trên khu vực Nam vịnh Bắc

Bộ, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 12-13, giật cấp 15 có thể

mạnh thêm. Cấp độ rủi ro thiên tai: Cấp 3: Vùng biển phía Tây khu vực Bắc

Biển Đông (bao gồm đặc khu Hoàng Sa), vịnh Bắc Bộ, vùng biển Nam

QuảngTrị - thành phố Huế (bao gồm đảo Hòn Ngư, đặc khu Cồn Cỏ).

Thực hiện Công điện số 05/CĐ-TTg ngày 23/8/2025 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố về việc phòng chống cơn bão số 5 năm 2025; Thông báo số

482/TB-BCHPTDS ngày 24/8/2025 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố về

việc cấm một số hoạt động trên khu vực cửa sông, biển để phòng chống bão số 5.

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân

sự phường Hải An thông báo:

1. Đồn Biên phòng Tràng Cát, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

Thường xuyên thông báo, kêu gọi tàu thuyền đang hoạt động trên sông,

biển bằng mọi biện pháp vào nơi tránh, trú an toàn; sắp xếp không để xảy ra va

chạm và chìm tàu tại nơi neo đậu, các công việc này hoàn thành trước 15 giờ 00

phút ngày 24/8/2025; kiên quyết ngăn chặn, không để các tàu thuyền thuỷ sản đã

vào nơi trú tránh hoạt động trong thời gian có gió mạnh, sóng lớn (trường hợp

cần thiết áp dụng biện pháp cưỡng chế).

Đồn Biên phòng Tràng Cát tổ chức bắn pháo hiệu kêu gọi tàu thuyền về

nơi tránh trú theo quy định; sẵn sàng phương án điều động, sử dụng tàu tham gia

tìm kiếm cứu nạn khi có yêu cầu.

2. Cấm biển trên địa bàn phường Hải An:

Cấm các phương tiện tàu, thuyền khai thác thủy sản ra khơi; dừng các hoạt

động khai thác, đánh bắt thủy hải sản và các hoạt động khác ở khu vực cửa sông,

ven biển, ngoài khơi từ 13 giờ ngày 24/8/2025.

3. Trung tâm Sự nghiệp công thường xuyên liên tục theo dõi, cập nhật

diễn biến của bão, thông tin, phổ biến trên hệ thống đài truyền thanh phường để

các cơ quan, đơn vị và Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống bão, mưa

lớn, lũ, bảo vệ an toàn về người và tài sản.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân phường kịp thời đăng

tải thông tin trên Cổng thông tin điện tử phường để các phòng, ban, ngành, cơ

quan, đơn vị và Nhân dân biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCH PTDS thành phố;

- TTĐU, TTHĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- UBMTTQVN phường;

- Đồn Biên phòng Tràng Cát;

- BCHQS, CA phường;

- Phòng KTHTĐT;

- Thành viên BCH PCTT, TKCNPTDS phường;

- Lưu VT, BCH PTCTTKCNPTSD.

TRƯỞNG BAN

Cao Huy Hiếu

		2025-08-24T16:35:13+0700
	Việt Nam
	Cao Huy Hiếu <caohuyhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-24T16:55:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI AN <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-24T16:55:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI AN <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!